京都大学経営管理大学院主催

日本ヒューレット・パッカード合同会社・株式会社 Ippu Senkin共催

NVIDIA 協力

セミナー開催の御案内
2026 年 1 月吉日

謹啓 ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別の御支援を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、来たる 3 月 4 日に京都大学経営管理大学院は『産官学連携で生み出す AI 時代の企業価値向上と企業統治』～

データ主権とガバナンスの新潮流に欠かせない知識とは～と題しまして、AI ガバナンス・資産運用・金融・AI 実務の

第 一 線 で ご 活 躍 さ れ る 専 門 家 を お 招 き し 、 カ ン フ ァ レ ン ス を 開 催 す る 運 び と な り ま し た 。

高市政権は生成 AI を「危機管理投資の中核」と位置づけ、利用率を 5 割から 8 割へ引き上げる目標を掲げる一方、

「資産運用立国」路線のもとガバナンス改革を強化し、企業の現預金偏重を是正して人材・設備への投資を促す方針

を打ち出しております。こうした政策環境の大きな転換期において、企業経営者には、クラウド依存からの脱却とデ

ータ主権の確保、オンプレミス生成 AI 基盤の構築、そしてガバナンス改革と企業価値向上を両立させる経営判断が

求められております。

本セミナーでは、AI ガバナンス政策の立案、資産運用とエンゲージメント投資の理論と実践など産官学それぞれの視

点を持つ専門家に御登壇いただきます。政策の方向性、実務での実践知、そして学術的な裏付けを統合することで、エ

グゼクティブの皆様が今後の経営戦略を構築する上で不可欠な知見をご提供できればと考えております。ご多忙中誠

に 恐 縮 で は ご ざ い ま す が 、 ぜ ひ 御 来 臨 の 栄 を 賜 り ま す よ う 御 願 い 申 し 上 げ ま す 。 敬 具

記

日時 ：2026 年 3 月 4 日（水）15:00～18:45（14：30 より受付開始）

主催 ：京都大学経営管理大学院

会場 ：京都大学東京丸の内オフィス

東京都千代田区丸の内 1 丁目 5 番 1 号 新丸の内ビルディング 10 階

参加費 ：無料

参加申込 ：Ippu Senkin（担当：福永 k-fukunaga@ippu-senkin.com）までご連絡ください。

締切   ：2026 年 2 月 25 日 それ以降につきましては上記まで問い合わせてください。

mailto:k-fukunaga@ippu-senkin.com

第 1 回 京都大学・産官学共催 AI セミナー

『産官学連携で生み出す AI 時代の企業価値向上と企業統治』
～データ主権とガバナンスの新潮流に欠かせない知識とは～

プ ロ グ ラ ム

Ⅰ 講演① （15：05～15：25）
「産官学連携、教育、次世代意思決定者の AI 活用について」

 南 正太郎 ： 京都大学経営管理大学院 特定准教授

Ⅱ 講演② （15：25～15：50）
「次世代の AI セキュリティ・AI ガバナンス」

 羽深 宏樹 ： 京都大学大学院法学研究科 特任教授

         スマートガバナンス株式会社 代表取締役 CEO
         弁護士（日本・NY 州）

Ⅲ 講演③ （15：50～16：20）
「金融分野における AI 規制動向について」

 那須 翔  ： 金融庁 総合政策局

         暗号資産・ブロックチェーン・イノベーション参事官室 イノベーション推進室 課長補佐

         弁護士／情報処理安全確保支援士

休憩 （16：20～16：30）

Ⅳ パネルディスカッション （16：30～17：30）
「AI 基盤のハイブリッド化戦略およびオープンソース生成 AI モデル活用に向けた意思決定について」

モデレーター 江連 裕子 ： 経済キャスター（経済学修士）
講演者 南 正太郎 ： 京都大学経営管理大学院 特定准教授

ＨＰＥ   ： 参加者調整中

井﨑 武士 ： エヌビディア合同会社 エンタープライズ事業本部長

鈴木 秀弥 ： 株式会社 Ippu Senkin 代表取締役 CEO

情報交換会 （17：35～18：45）

（プログラムの内容は変更になることがございます。）

講演者・モデレータ プロフィール （敬称略）

南 正太郎（講演者）
京都大学経営管理大学院 特定准教授、京都大学博士（経済学）。

国内証券会社、生保系シンクタンクを経て、英国籍および国内籍ヘッジファンドにて資産運用業務に従

事。その後、フィンテック企業やアセットマネジメント企業を経て、2019 年より京都大学にて教育・研

究活動を開始。2023 年京都大学産官学連携本部特定准教授、2024 年京都大学成長戦略本部特定准教授を

経て、2025 年度より現職。資産運用実務においては、エンゲージメント投資の実践、AI などの先端技術

を応用したファンド組成・運用など、理論と実務を架橋する取り組みを行ってきた。専門分野は、経営管

理、資産運用、エンゲージメント投資、クオンツ、AI ファイナンス、ウェルビーイング。主要論文・著作に、『AI の資産運用への応

用可能性と限界-基礎から理解できる AI-』（証券アナリストジャーナル、2017 年）、『人工知能による日経平均ボラティリティー・イ

ンデックスの予測』（東京証券取引所先物レポート、2018 年）等がある。博士論文『日本の株式市場における資産運用の新潮流に関

する実証研究と事例研究』では、新しい投資手法の理論的基盤を構築。現在は、産学連携を通じた経営管理と AI の融合および資産

運用の新潮流の開拓に取り組む。長期投資における「人間価値」の重要性を重視し、企業価値を財務指標だけでなくウェルビーイン

グの視点から捉え無形資産の新たな評価手法を提唱。AI 技術が企業価値創造と人々の幸福に寄与するための経営思想・投資思想の確

立を目指している。

羽深 宏樹（講演者）
京都大学大学院法学研究科 特任教授、スマートガバナンス株式会社 代表取締役 CEO、弁護士（日本・

NY 州）。

2008 年東京大学法学部卒業、2010 年東京大学法科大学院修了、2017 年スタンフォード大学ロースクー

ル修了（フルブライト奨学生）。2011 年、WTO（世界貿易機関）での執務を経て、2013年森・濱田松本

法律事務所入所。その後、金融庁総務企画局企業開示課、McDermott Will & Emery 法律事務所（パリ）

での勤務を経て、2018 年に経済産業省商務情報政策局情報経済課でガバナンス戦略国際調整官を務める。

同省では、アジャイル・ガバナンスに関する報告書の執筆を主担当したほか、デジタルプラットフォーム政策や AI ガバナンス政策

の策定にも関与。2020 年、世界経済フォーラム及び Apolitical によって「公共部門を変革する世界で最も影響力のある 50 人」に選

出。2022 年、京都大学大学院法学研究科特任教授に就任すると共に、スマートガバナンス株式会社を創設。現在、一般社団法人 AI

ガバナンス協会代表理事、東京大学客員准教授、CSIS（戦略国際問題研究所）ノンレジデントフェロー、世界経済フォーラム Global

Future Council on GovTech and Digital Public Infrastructure メンバー、理化学研究所 AI ガバナンス委員、産業技術総合研究所 AI 標

準化委員、及びこども家庭庁こども・子育て分野における生成 AI 利用等に係る調査研究における有識者検討委員会座長等を務める。

那須 翔
金融庁 総合政策局 暗号資産・ブロックチェーン・イノベーション参事官室 イノベーション推進室 課長補佐

弁護士／情報処理安全確保支援士／G 検定 2024#4

①資金決済法、金融商品取引法等の金融規制に関する相談対応（Fintech サポートデスク）、②デジタルアイデンティティ／AML 等

に関する実証実験の支援（Fintech 実証実験ハブ）、③金融分野における AI 利活用（ＡＩ官民フォーラム・ＡＩディスカッションペ

ーパー）を担当

井﨑 武士（講演者）
1999 年東京大学大学院工学系研究科修了。日本テキサス・インスツルメンツ株式会社にて、DVD アプ

リケーションプロセッサ、携帯電話向けビデオコーデック、DSP アプリケーションの開発を経て、デジ

タル製品マーケティング部を統括。民生から工業用製品まで幅広いビジネス開発に従事。2015 年

NVIDIA に入社し、ディープラーニングのビジネス開発責任者を経て、現在エンタープライズ事業本部

を統括している。

一般社団法人日本ディープラーニング協会 理事、国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機

構（NEDO）技術委員、大分県 IoT 戦略アドバイザーも務める。

小川 大地（講演者）
日本ヒューレット・パッカード合同会社 ハイブリッドソリューションズ事業統括本部 ビジネス開発

部 部長 兼） Private Cloud & AI 推進室長

15 年以上にわたり、HPE ProLiant サーバー部門にてエバンジェリスト、ビジネス開発、SE マネージャ

ーを歴任現在は HPE のハイブリッドクラウド戦略を支える GreenLake 部門にてクラウド・AI・ソフト

ウェア関連のカテゴリーマネジメントチームと新規事業チームを率いる

記事連載・書籍など:日経 BP, ITmedia, @IT, 翔泳社, インプレス など

鈴木 秀弥（講演者）

株式会社 Ippu Senkin 代表取締役社長 CEO/Founder。京都大学工学部卒業、同大学院工学研究科都市

社会工学専攻修了。

新卒で野村総合研究所に入社。金融機関を中心に、AI・データ活用をテーマとした多数のコンサルティ

ングプロジェクトを主導。金融機関に常駐し、AI開発から本番運用、効果検証まで伴走型で支援を実施

するなど、実務に密着したアプローチで金融業界のデジタル変革に貢献。2024 年 5 月、株式会社 Ippu

Senkin を創業。金融データ活用推進協議会（FDUA）では生成 AI ガイドライン策定のアドバイザーを務

め、執筆も担当。GUGA（一般社団法人生成 AI活用普及協会）協議員として、生成 AI の活用普及にも取り組む。金融分野における

AI・生成 AI 活用の最前線で、理論と実践を架橋する活動を展開している。

江連 裕子（モデレータ）
経済キャスター（経済学修士）。

テレビ東京「E-morning」「M プラス 11」「モーニングサテライト」、フジテレビ経済部専属リポーター・

東証アローズ担当、TBS「JNN ニュースバード」キャスター、日経 CNBC「マーケットストリート」「昼

エクスプレス」等、ラジオ NIKKEI「ザ・マネー」「マネーマガジン」等でも活躍。長年にわたり経済・金

融分野の情報発信に携わる。現在、InterFM「Investor's Sunday」に出演中。経済学の専門知識とメディ

アでの豊富な経験を活かし、女性社外取締役として企業経営の経験も豊富で、金融市場、投資戦略など幅

広いテーマで分かりやすい解説を行う。企業の広報顧問、公益財団法人の理事も兼務。